主旨：

某國籍航空公司ATR72型機，於執行過境檢查未依規定取下起落

架安全銷，導致起落架無法收起而回航。

說明：

1. 某國籍航空公司一架ATR72型機，起飛後因起落架無法收起而
回航，落地後發現起落架安全銷未取出，致起落架無法收起。

2. 該公司過境檢查工作單及GMM規定，飛機執行後推後應將鼻輪
起落架安全銷移除，並由飛行組員確認。

建議改進事項：

1. 請對各外站程序不同處，分別給予明確規範。

2. 對調派人員進行勤前講習與訓練。

3. 確依”TRANSIT WORK SHEET”及”本局飛安口訣機務篇”完成工
作交接並落實過境檢查。

交通部民用航空局飛安公告
Aviation Safety Bulletin

ASB No: 92-041/m        November, 2003

刪除: 放棄起飛，經檢修放

行，因空速指示故障而再度放

棄起飛。